江西师范大学研究生院（通知）

校研字〔2018〕23号

关于组织申报和评选2018年研究生创新基金资助项目的通知

各研究生培养单位：
　  加强我校研究生科研创新意识、创新精神和创新能力的培养，鼓励研究生积极参加各种创新活动，引导研究生选择创新性强的研究课题，形成创造性的科研成果，学校设立“江西师范大学研究生创新基金”。经研究决定，我校2018年研究生创新基金资助项目的申报和评选工作于4月10日-5月3日进行，现将有关事项通知如下：

一、申请人范围和条件

1、2017级全日制在校博士、硕士研究生（含全日制专业学位研究生），全日制学术型研究生和全日制专业学位研究生在项目申报、评审和推荐立项上同等对待。

2、已经申报立项资助的研究生不能再申报创新基金项目，同一申报人同期只能主持或参与1个项目，不得同时在不同项目之间交叉申报，每个项目主持人限为1人，项目组成员一般不少于3人，不多于6人（含主持人）。

3、申请项目必须由申请人的指导教师推荐。

4、申请人必须具备申请项目的前期研究基础和相应的研究条件。

5、项目申请人及主要参加人在学期间未受过学校处分、未出现学术违纪情况。

6、申请人指导教师的在研项目不在申报范围之内。

二、项目的评选标准

1、选题为本学科前沿，具有重要的理论意义或现实意义；

2、在理论或方法上具有原创性，可以可望取得突破性成果；

3、具有重大的实践价值；

4、密切结合学位论文选题，为准备申报优秀学位论文进行先期的预研究；

三、 项目的评审程序

1、符合申报条件的研究生填写《江西师范大学研究生创新基金项目申请书》（一式三份，审核后，研究生院、所在单位、申报人各存一份）经导师推荐后报所在学院。

2、各单位成立研究生创新基金评审专家组（由3—5名相关学科领域的教授组成）进行评选：

（1）专家组按公平公正、择优录取的原则，根据研究生院规定名额遴选出本单位的创新基金资助项目，并按从高到低次序进行排序，最后请专家组成员逐一签名进行认可；

（2）评选结束后，由各单位将评选结果公示5天以上，如无异常情况，请将申请书（含电子稿和纸质稿，纸质稿一式五份，其中三份原件，两份复印件）和申报汇总表（按名次先后排好序）（纸质稿和电子稿）于2018年5月3日前报研究生院培养办。

3、5月中旬前研究生院组织有关人员对申报材料进行审核。
4、研究生院公布基金资助项目名单。
四、创新基金资助项目名额

创新基金资助项目：共178项，其中博士生17项，硕士生161项。

硕士生项目分配计算方法：各单位2017级全日制硕士生人数×10%+2017年各单位调节数（根据单位2017年度高水平论文产出率排名：第一，校级项目增加3个指标，省级项目增加2个推荐名额；第二，校级项目增加2个指标，省级项目增加1个推荐名额；第三，校级项目增加1个指标；倒数第一，校级项目减少3个指标，省级项目减少2个推荐名额；倒数第二，校级项目减少2个指标，省级项目减少1个推荐名额；倒数第三，校级项目减少1个指标）。

博士生项目分配计算方法：按各单位2017级博士生人数×30%。
五、省级研究生创新基金项目的评选和实施

1、根据江西省教育厅下达我校的研究生创新基金项目推荐数，从校级研究生创新基金项目中择优推荐申报省级研究生创新基金项目，如获省级立项，则不再重复享受校级经费资助。

2、根据省级研究生创新基金的要求，申报对象为2017级全日制在校研究生，原则上每一位研究生指导教师只能推荐一名学生的项目入选省级项目。

六、结题要求
研究生创新基金结题的要求如下：

1、校级研究生创新基金项目结题要求

硕士研究生须在本学科D类期刊发表论文不少于1 篇，博士研究生须在本学科B 类期刊发表论文不少于2 篇。

2、省级研究生创新基金项目结题要求

硕士研究生须在本学科C 类期刊发表论文不少于1 篇；博士研究生须在本学科B 类及以上期刊发表论文不少于2 篇（其中A类期刊1 篇）。
校级研究生创新基金项目结题发表的论文如达到省级项目结题要求，资助经费可申请追加至同类别省级项目标准。
附件：

1．江西师范大学2018年研究生创新基金资助项目数分配表

2．2018年研究生创新基金项目申报汇总表

3．江西师范大学研究生创新基金项目申请书
                                             研究生院

二〇一八年四月十日

附件1：

江西师范大学2018年研究生创新基金资助项目数分配表

	学院
	硕士生项目指标数
	博士生项目指标数

	教育学院
	6
	0

	心理学院
	8
	2

	文学院
	13
	5

	文旅学院
	8
	0

	政法学院
	4
	0

	马克思主义学院
	7
	5

	外语学院
	11
	0

	音乐学院
	7
	0

	美术学院
	6
	0

	商学院
	7
	0

	数信学院
	6
	0

	理电学院
	6
	0

	化工学院
	13
	5

	生命学院
	7
	0

	体育学院
	7
	0

	计算机学院
	5
	0

	地理学院
	8
	0

	城市建设学院
	3
	0

	传播学院
	6
	0

	软件学院
	2
	0

	财政金融学院
	13
	0

	教育研究院
	1
	0

	国际教育学院
	1
	0

	国家单糖化学合成中心
	2
	0

	初等教育学院
	2
	0

	经济发展研究院
	1
	0

	国际金融研究院
	1
	0

	合计
	161
	17